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Aarhus Kommune, Teknik og Miljø har udført tilsyn i henhold til Miljøbeskyttelsesloven. Ved 

tilsynet er de miljømæssige forhold vedrørende indretning, drift, affald, luftemissioner, spilde-

vand og støj gennemgået. Baggrunden for tilsynet er Kommunens forpligtigelse til at føre tilsyn 

med, at virksomheden overholder miljøbestemmelserne i den daglige drift i henhold til Miljøbe-

skyttelsesloven. 

 

På de efterfølgende sider ses de miljømæssige oplysninger som Teknik og Miljø har registreret. 



 

 

REGULERINGSGRUNDLAG 

De miljømæssige forhold reguleres efter Miljøbeskyttelseslovens § 42, der giver lovmæssig 

hjemmel til påbud og forbud. 

 

LOVGRUNDLAG FOR TILSYN 

Virksomheden er omfattet af reglerne om miljøtilsyn i henhold til bekendtgørelse om miljøtil-

syn nr. 1536 af 9. december 2019 og bekendtgørelse om brugerbetaling for godkendelse og 

tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug (bekendt-

gørelse nr. 1519 af 29. juni 2021). Virksomheden er desuden omfattet af de nye regler om af-

faldstilsyn i bekendtgørelse om affaldstilsyn nr. 1221 af 22. november 2024. Affaldstilsynet 

skal sikre efterlevelse af regler om affaldssortering og -håndtering, herunder også at mest mu-

ligt affald genanvendes.  

 

Faktura for tilsyn 

Det udførte tilsyn som fremgår af denne rapport, var et kombineret miljø- og affaldstilsyn. De 

nye regler om affaldstilsyn betyder, at der skal udarbejdes og fremsendes to særskilte op-

krævninger for henholdsvis miljø- og affaldstilsynet, selv om det er udført samtidigt. De to fak-

turaer fremsendes efter 1. november. Gældende takster for Aarhus Kommune kan til enhver 

tid findes via linket: Generelle takster i Teknik og Miljø. 

 

 

EGENKONTROL 

Virksomheden har ingen krav om egenkontrol 

 

 

MILJØLEDELSE, SYSTEMATIK OG MILJØFORBEDRINGER 

Virksomheden arbejder på koncernniveau med miljøledelse og udarbejder årligt en Sustainability 

Report. 

 
 

BELIGGENHED 

I forhold til kommuneplanen ligger virksomheden i erhvervsområde 111607ER. 

 

 

INDRETNING OG DRIFT 

 

Kort beskrivelse af virksomhedens produktion og processer 

På virksomhedens areal forefindes en redningsstation og plads til køretøjer i form af 12 auto-

hjælp lastvogne og 5 varevogne. Reparationer og olieskift sker på eksternt værksted.  

Tankning foregår ikke på virksomheden. Vask af biler foregår i vaskehallen indendørs eller på 

vaskeplads udendørs. Udendørs vaskes bilerne hovedsageligt for sand. Vaskepladsen udendørs 

er under 25 m2 og derfor ikke overdækket.  

 

 

https://aarhus.dk/om-kommunen/teknik-og-miljoe/teknik-og-miljoe-som-arbejdsplads/generelle-takster-i-teknik-og-miljoe


 

 

 
Vaskehal med doseringsanlæg 

 

 

 

Situationsplan over virksomheden og dens areal 

 
 
 
Antal ansatte 

Der er i alt ansat ca. 40 personer knyttet til adressen.  

 

Driftstid 

Stationen er i døgndrift. 

 

 

 

 

 



 

 

Råvarer 

 

Mængde pr. år  

Autoshampoo Ca. 120 l 

Motorolie Ca. 20 -30 l/år (kun til efterfyldning - der foretages 

ikke olieskift) 

Kølervæske m.m Lidt 

 

 

Opfølgning fra sidste tilsyn 

Der er ingen udeståender fra seneste tilsyn. 

 

 

STØJ    

Beskrivelse af støjkilder: Virksomheden er beliggende i et erhvervsområde, der er ingen boli-

ger i nærheden. Kompressor er placeret udendørs i skur og anvendes sjældent. Der har ikke 

været klager over støj fra udrykningen. 

 

  

LUFTEMISSIONER 

 

Der er etableret et samlet udsugningsanlæg i tilslutning til virksomheden 2,5 m over tag for 

udstødningsgasser, fra i alt ca. 16 stk. slanger.  

 

 
Ventilationsanlæg slanger til udsug-

ning af udstødningsgas. 

 

Opvarmning 

Virksomheden opvarmes ved fjernvarme. Der er ingen olietanke på virksomheden. 

 

 
SPILDEVAND 

 

Spildevand afledes til følgende renseanlæg Viby Renseanlæg 

Kloakopland  

SE=separatkloakeret 

FÆ=fælleskloakeret 

SE 

Spildevandsudledning reguleres af spilde-

vandstilladelse af 
22.05.2001 

 

Virksomheden har i 2013 erstattet en tidligere olieudskiller med en ny koalescensudskiller. 



 

 

 

Virksomheden udleder processpildevand fra vask af køretøjer til sandfang og koalescensudskil-

ler. Olieudskiller og sandfang er med i tømningsordningen for Aarhus Kommune.  

 

Der foretages kun vask af køretøjer tilknyttet stationen. Der benyttes ikke automatvask. Va-

skehallen er omfattet af afledningstilladelse af den 22. maj 2001.  

 

Iflg. oplysninger fra leverandør af vaskeprodukter indeholder disse produkter ikke A eller B-

stoffer. 

 

 

PFAS stoffer i forbindelse med virksomhedens aktiviteter 

Ved tilsynet blev der informeret om mulighederne for at identificere og udfase PFAS fra virk-

somhedens råvarer og produkter jf. det tidligere fremsende vejledningsmateriale. 

 

Virksomhedens har undersøgt via leverandør om vaskemidler til vaskehal indeholder PFAS 

stoffer. Det er oplyst af leverandør, at anvendte vaskemidler ikke indeholder PFAS-stoffer. 

 
Yderligere oplysninger om PFAS 

PFAS dækker over en gruppe på over 12.000 syntetisk fremstillede stoffer med bred anven-

delse i industrien. Stofferne anvendes blandt andet i smøremidler til maskiner, i rørføringer, i 

produktion af plastik, elektronik, maling og tekstiler og mange andre steder, hvor man har 

gavn af stoffernes vand-, fedt- eller smudsafvisende egenskaber eller tekniske egenskaber 

som resistens over for varme, kemi og slid. 

 

PFAS kaldes for evighedskemikalier, fordi det kan tage flere årtier, før stofferne er nedbrudt. I 

de fleste tilfælde er dét at være i kontakt med et produkt, der indeholder PFAS, ikke problema-

tisk for den enkelte. Den lange nedbrydningstid betyder imidlertid, at stofferne over tid kan 

ophobes i mennesker og miljø i så store mængder, at de til sidst kan være skadelige. 

 

Ved at fortsætte udledning af PFAS, vil ophobningen blive større og føre flere konsekvenser 

med sig. Om de bedst undersøgte PFAS ved man, at de kan medføre sundhedseffekter såsom 

effekter på leveren og immunsystemet, lavere fødselsvægt og effekter på fertiliteten og/eller 

det ufødte barn. PFAS, der anvendes i industriel produktion, kan ende i spildevand via proces- 

og rengøringsvand, men også ved spild, udsivning fra oplag eller ved uheld. Med spildevandet 

ledes stofferne enten direkte til vandmiljøet eller til renseanlæg. Forsyningsselskabernes ren-

seanlæg fjerner ikke PFAS, som derfor udledes til vandmiljøet med renseanlæggets spildevand. 

Nogle PFAS har tendens til at ophobes i spildevandsslammet, og udbringning af slam på mar-

ker kan derfor give anledning til, at PFAS potentielt kan optages i fødevarer. 

 
Det er på nuværende tidspunkt ikke krav til PFAS-koncentrationen i virksomhedens tilslut-

ningstilladelse. Det er dog muligt, at kommunen på sigt vil stille yderligere vilkår til aflednin-

gen.  

 

I kan læse mere om PFAS i de vedhæftede dokumenter fra Miljøstyrelsen. 

Her er et link til miljøstyrelsens kampagne om PFAS 

materiale-til-virksomhederne.docx (live.com) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fmst.dk%2Fmedia%2Frfelqd1x%2Fmateriale-til-virksomhederne.docx&wdOrigin=BROWSELINK


 

 

AFFALD 

 

Virksomhedens affaldsproduktion 

 

Virksomheden har meget lidt farligt affald. Der foretages ikke service eller olieskift på bilerne.  

Småt brændbart, ren pap og jern afhentes af Marius Pedersen. 

Døde dyr (trafikdræbte) opbevares i en fryser og afhentes ugentlig af Marius Pedersen. Ved 

større mængder af affald fra ulykker m.m. afhentes dette af Marius Pedersen. 

 

Virksomheden udleverede under tilsynet affaldsoversigt for perioden oktober 2024 til septem-

ber 2025. 

 

Styrket affaldstilsyn 

 

I henhold til nye regler om affaldstilsyn skal kommunen foretage en særskilt indberetning til 

Miljøstyrelsen med oplysninger om, hvilke typer affald virksomheden sorterer, og hvorvidt 

dette er i overensstemmelse med kravene.  

 

Virksomheden foretager sortering af alle forekommende fraktioner og lever dermed op til kra-

vene om affaldssortering. 

 

 

Husholdningslignende affald 

Alle virksomheder skal nu sortere husholdningslignende affald på samme vis som husholdnin-

ger i det omfang, det forekommer. Nogle fraktioner kan bortskaffes i samme beholder efter 

nærmere aftale med virksomhedens renovatørselskab.  

 

På dette link til Kredsløb A/S fremgår det både hvilket madaffald, der skal frasorteres og hvilke 

fraktioner, som ligner madaffald, men fortsat skal bortskaffes som brændbart restaffald fx 

mellemlægspapir og madpakkepapir: https://www.kredslob.dk/sorteringsguiden/madaffald 

 

 
 

Husholdningslignende affald 

 

 

 

 

 

 

https://www.kredslob.dk/sorteringsguiden/madaffald


 

 

BESKYTTELSE AF JORD OG GRUNDVAND 

 

Virksomheden er etableret med betongulv i vaskehallen samt beton ved udendørs vaskeplads, 

samt i øvrigt og SF-sten på pladsen. Der sker ikke opbevaring af farligt affald udendørs. Råva-

rer opbevares indendørs på beton. Virksomheden har ingen olietanke. 

 

Opbevaring af flydende farligt affald 

Opbevaring af olieaffald og andet farligt affald, sker i lukket stålcontainer. Det flydende affald 

er i containeren placeret over spildbakker, som kan rumme indholdet i størst anvendte embal-

lagetype. 

 

Opbevaring af flydende råvarer 

AdBlue opbevares i en palletank af plast placeret indendørs i lukket vaskehal, som har afløb til 

olieudskiller. Tanken udskiftes når den er tom. Ved det værst tænkelige uheld vil indholdet af 

tanken kunne løbe i afløb til spildevandssystemet via olieudskiller. AdBlue består af en blan-

ding af vand og urea i forholdet 2:1. Produktet er ikke fare-klassificeret, og det er let bioned-

brydeligt. En del af tankens indhold ville efter et udslip kunne opsamles fra vandfasen i sand-

fang/olieudskilleren, og produktet vurderes i øvrigt ikke at kunne medføre skade på afløbssy-

stem eller renseanlæg i mindre mængder. På baggrund heraf kan opbevaringen accepteres på 

det foreliggende grundlag. Denne dispensation fra forskriften om opbevaring af olier og kemi-

kalier kan dog tilbagekaldes, hvis der på et senere tidspunkt komme nye oplysninger eller vur-

deres anderledes.  

 

Øvrige flydende råvarer opbevares indendørs i mindre beholdere i rum med betongulv. 

 

 

 

Påfyldningsplads for brændstof 

Der foregår ikke brændstofpåfyldningen på ejendommen og er der ingen påfyldningsplads. 

 

Belægninger på øvrige pladser og arealer  

Udendørs belægning generelt er asfalt hhv. SF-sten. Ingen håndtering på områderne som ud-

gør risiko i forhold til jord og grundvand. 

 

 

Jordforurening 

Der er ved tilsynet ikke konstateret jordforurening fra virksomhedens drift. 

 

 

KLIMA, ENERGI OG CO2 

 

Opvarmning 

Virksomheden er fjernvarmeforsynet. 

 

Grøn Aarhus  

En mulighed for konkrete grønne tiltag i din virksomhed. Grøn Aarhus er en hjemmeside der 

samler konkrete grønne projekter målrettet virksomheder i Aarhus.  

Aarhus Kommune vil med Grøn Aarhus samle konkrete grønne projekter så virksomhederne 

kan kickstarte eller fortsætte den grønne omstilling. 

 

Link: Grøn Aarhus 

https://gron.aarhus.dk/


 

 

 

 

 

AFSLUTTENDE BEMÆRKNINGER 

Tilsynet har ikke givet anledning til miljømæssige reaktioner i form af påbud, forbud eller ind-

skærpelser.  

 

I henhold til tilsynsbekendtgørelsens § 12 stk. 5, har enhver ret til aktindsigt i virksomhedens 

øvrige oplysninger, som tilsynsmyndigheden er i besiddelse af, med de begrænsninger, der føl-

ger af lov om aktindsigt i miljøoplysninger. 

 

 

 

Aarhus Kommune, Teknik og Miljø, den 4.12.2025 

 

 

 

Henning I. Hansen 

Akademiingeniør 


